27 Tertia conclusio. Copula, nedum nisus ad illam, minimè inducit praesumptionē discretionis ad matrimonium petitam, facit tamen praesumi potentiam. E contra autē propinquitās pubertati facit praesumi discretionē, non tamen potentiam. Sic Couar. 4. decret. 2. par. c. 5. num. 3. Ratioque est, quia in tenera aetate inuenitur aliquando robur ad copulam (vt nu. 29. probauimus) cum tamen in ea non soleat tanta discretio adesse, quanta ad vinculum grauisimum, ac perpetuum matrimonij desideratur. Et e contra quando puer pubertati proximus est, solet discretione sufficienti ad hoc praeditus esse: cum tamen rarò potentiam generandi tunc habeat.

28 Quarta conclusio. Multò probabilis est, posse potentiam ad copulam ex signis probari, quāuis copula nondum habitata sit. Ducor, quòd textus. c. de illis, el. 2. de despons. impub. ut impuberis matrimonium valeat, ponderet propinquitatem pubertati: ac coeundi potentiam. Sentit ergo potentiam non ex sola copula probari, sed ex alijs quoque signis. Nam aliās non potentiam, sed potius copulam ipsam ponderaret. Atque ita sustinent Innoc. c. de illis, el. 2. initio, de despons. impub. & ibi Ioan. Andr. n. 3. Abb. n. 4. Praepos. n. 1. Alexander de Nevo. n. 8. Anton. c. continebatur. n. 10. eod. tit. & ibi Cardin. nu. 5. vers. oppono quod sint sponsalia. Francus. c. vnic. §. idem quoque n. 3. eodem tit. in 6. Calcaeus consil. 121. n. 19. Brunellus de sponsal. conclus. 4. n. 6. & conclus. 18. declaratione. 3. nu. 9. Rosell. verb. matrimonium. 2. n. 3. Sylus, verb. matrimonium. 5. q. 3. Couar. 4. decret. 2. p. c. 5. nu. 3. Antonius Cucus lib. 5. institutio-num maiorum, tit. 12. nu. 255. Menochius de arbitrarijs, lib. 2. centuria. 1. casu. 58. n. 8. Perez lib. 8. ordinamenti tit. 1. §. 1. 2. vers. de caetero. Mascardus de probat. conclus. 889. n. 10. Henriquez lib. 11. de matrim. c. 13. n. 11. in commento, litera. M.

Y y 3

Signa

29 Signa autem iudicis arbitrio pensanda esse solentur. Doctores. n. præcedenti allegati. Iudex ergo hoc arbitrabitur inspecta personæ qualitate, membrorum dispositione, ac valetudine bona, & n. penul. alias cōiudicatur proponemus. Atq; Nau. lib. 4. cōfil. in priori edition. tit. de sponsal. cōfil. 39. n. 13. in posteriori, tit. de desponsat. im pub. cōfil. 4. n. 13. ait quavis potentia coeundi nō solet in plurimū euenire ante ætates prædictas, nihilominus sæpe euenire præcipue illis, qui in delicijs nutriti sunt. Nam inter superbas opes & delicias enutriti vires maiores, maiusq; robur corporis acquirunt, vnde D. Gregor. lib. 4. dialogorū relatus a Glosf. 20. q. 1. in summa, refert quendam puerū nouē annorum nurrici suam fecisse pregnantē. Et D. Hieronymus epist. 32. ad Vitalem presbyterū narrat se audisse idē de puero decem annorum, & ait Salomonē decimo ætatis anno genuisse Roboam, & Achaz, & vndecimo anno Ezechia, & refert idē Naui. ibi se audisse à viris magna fide dignis quādam puellā decem annorū ante paucos annos peperisse in regno Neapolitano. Atq; Tiraq. l. 6. cōnub. n. 37. affert multa exempla ex varijs Authoribus petita pueroꝝ, qui nono anno, decimo, & vndecimo genuerunt, & seming, quæ nono anno cōcepit.

30 Hoc tamē temperandū est, dūmodo ad sit proximitas pubertatis etenim deficiēt nō præsumitur ex his signis potētia. Sic Anton. c. de illis, el. 2. n. 5. de desponsat. im pub. & ibi Alex. de Neuo. n. 8. Henric. lib. 11. de matr. c. 13. n. 11. in commento, litera. M. Quando autem censetur proximitas pubertatis, dicemus à n. 37.

31 Imō Innoc. c. cōtinebatur. nu. 3. & 4. de desponsat. im pub. & ibi Abb. n. 7. Præpos. n. 3. tuentur quādo femina non est pubertati proxima, minimē probari eā esse matrimonio aptā ex apertione claustrī. Quōd natura præsumat contrariū, atq; ipsam solum passam esse. Atq; explicat Innoc. nisi mulier sit in vndecimo anno, vel vltra. Sed meritō id reprobant Cardin. eo. c. continebatur. n. 5. & Alex. de Neuo. n. 30. & 31. dicētes id verū esse in femina septenni, vel paulō maiori, nisi appareat ex corpulētia, vel ex alijs signis viro apta: secus si sit multo maior septennio: tūc enim præsumitur matrimonio apta ex sola claustrī apertione, vt est textus. c. finali, de eo, qui cognouit confang. Præterea, quia masculus, qui tardius femina pubescit, quandoq; nono

anno est aptus copula, vt nu. 29. probauit. Controvertitur autem inter Doctores, an ad diiudicandam in puberibus potentia hanc ad copulam ex signis, sint aliquid dæ partes verendæ in puberibus? Quidā affirmant eas inspiciedas esse per matronas prædictas. Iuxta. c. ex literis. c. fraternitatis. c. fin. de frigid. & malef. Sic constitutum Platō lib. 11. de legibus: & sic apud Romanos olim obseruabatur, teste Iustiniano inst. quibus modis tutela finiat, in principio, & l. finali. C. quando curator, vel tutor esse desinat. Et ita sustinent Glossa finalis, c. puberes, de desponsat. im pub. Goffredus summa, eod. tit. nu. 2. Abb. c. continebatur n. 7. eodem tit. Faber inscriptura quibus modis tutela finiat, in principio. n. 2. Franciscus Marcus decisione parlamenti Delphin. 678. n. vnic. p. 2. Verū hæc sententia communiter improbat (& meritō.) Nā vt pudori pareatur, & honestas seruetur, constituit Iustinianus locis allegatis non esse locum huiusmodi inspectioni ad pubertatem ex potentia ad copulam probandam. Quod cū à Iustiniano institutum sit: multo potiori ratione ab Ecclesia ita obseruandum est. Adde nullibi præscribitur in iure canonico hanc inspectionem: nam. c. ex literis. c. fraternitatis. c. fin. de frigid. & malef. vbi ea præscribitur, sermo habetur quando post contractum matrimonij petitur eius dissolutio ob coniugis impotentiam. Et idē concludo non esse ad hoc iudiciū partes verendas corporis inspiciedas, sed partes superiores. Et ita sustinent Host. d. c. puberes. nu. 1. & 2. & ibi Ioan. Andr. n. 1. Anton. fin. Abb. nu. 2. Anchar. n. 3. Henricus. n. 8. & 9. Alexander de Neuo. c. continebatur. n. 31. eo. tit. Calcanens conf. 121. n. 19. Antonius Cuc. lib. 5. institutionum maiorum, tit. 12. n. 255. Plaza de delictis. c. 31. nu. 5. vers. rursus. Menochius multa afferens ex Tiraquello petita, quem ibi refert, ad probandum quā indecora sit hæc inspectio, libr. 2. de arbitrarijs, centuria. 1. casu. 38. à n. 3. Intellige tamē hoc, quando dubitatur de pubertate: secus enim quando de virginitate, vel an vir habeat membrum aptum generationi. Cū enim hæc iudicari nequeant absq; partium verendarū inspectione, eē necessitate cogente inspiciedæ sunt. Ita Hof. n. 2. Ioan. Andr. Anton. Anchar. Henric. ibidē. Secūdo intellige, quando matrimonij, nondū initū est. Nā si eo inito, de eius valore disceptetur, allegeturq; copula ad probandū